GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Rua 15 de Novembro, 201. Nossa Senhora das Dores, Caruaru PE - CEP: 55004-903
                                       Telefone: 81 3701-1850 Gabinete 20

Requerimento Nº___/2021

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja reiterado apelo à

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra,

extensivo ao Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Carlos

Eduardo Braga e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda

Tabosa, construção de um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS),

localizado no Sítio Murici, 1° distrito, Zona rural desse município.

JUSTIFICATIVA

A implantação de atividades de assistência social, como as desenvolvidas

pelos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, são essenciais para a

promoção de desenvolvimento social de um município e para garantia dos direitos

humanos da população. Assim, a implantação de um destes centros em uma

localidade como a do Sítio Murici, nesta urbe, na qual o aumento do número de

moradores tem se evidenciado no últimos anos, pode representar um marco para o

lugar e propiciar melhorias significativas na vida da população que ali reside,

sobretudo para aqueles que vivem em contextos de vulnerabilidade social e que,

muitas vezes, pela distância ou falta de informações não conseguem ter acesso aos

CRAS localizados na Zona Urbana de Caruaru. Diante do exposto, esperamos a

atenção e anuência das autoridades mencionadas para este Requerimento.

Dê-se ciência à Prefeita de Caruaru, ao Secretário de Desenvolvimento Social

e Direitos Humanos, ao Secretário de Obras e ao de Planejamento.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2021.

______________________

Aline Nascimento
Vereadora

		2021-11-05T09:34:10-0200
	Vereadora Aline Nascimento